децембра 1897. године наложио је посланику у Цариграду Стојану Новаковићу да скрене пажњу турској влади на проблем све чешћих злочина над Србима, и да укаже на противречност таквог стања и добрих односа две суседне земље.¹

Поступајући по захтеву председника владе, посланик Новаковић је 14/26. маја 1898. године предао министру иностраних дела Турске Тефик-паши дипломатску ноту, поткрепљну посебним прилогом у којем су наведени извештаји и сведочанства о бројним убиствима, уништавањима српских кућа, пожарима, силовањима и скрнављењима православних светиња.

Прикупљени подаци су указивали на сву тежину положаја српског становништва у Косовском вилајету и на могућности да се та ситуација погорша јер су се крвави сукоби, један од другог озбиљнији, свакодневно низали, односећи многе жртве. Због тога је, у новој дипломатској ноти од 16/28. јула 1898 године, Новаковић отворено опоменуо турског министра да је „крајње време да се без икаквог даљег одлагања предузму најоштрије мере, те да се једном стане на пут великом злу, које је постало неподношљиво, и које ће се, на крају изметнути у несагледиву несрећу и беду, па и немире.“⁵⁰ Уз ноту